Húfn. 148 (a). 
_ . Sentencia dada por el Juez Conservador del %eal 
jYíonasterio 2. Juan l{uiz, por la que defiende la jurisdicción privilegiada 
que la Jlhadesa tenia en la Xlana de juraos. 

Archivo del Real Monasterio, leg\ 36, mím. 1717.—Original en pergamino. 
Ancho 0,42 por 0,37 alto.—Letra de juros. 

MAYO DE 1441 
In dei nomine Amen. Sepan quantos esta carta de sentencia vieren como nos don 

Johan Ruyz bachiller en decretos, arcidiano de burgos juez conseruador perpetuo que 
somos dado et deputado por la santa sede apostólica alas abadesa priora et monjas et 
conuento del monesterio de santa maria la Real délas Huelgas carca de burgos et a 
todos los otros monesterios et granjas et casas et caserías uasallos sus mienbros segund 
mas larga mente se contiene por la conseruatoria ante nos presentada vista la carta 
por nos dada contra los dichos Sancho ferrandes et pero diez et Alfonso Diez alcaldes 
a petición del dicho monesterio et su procurador en su nombre. Et visto lo por parte 
délos dichos alcaldes dicho et alegado et respondido fasta que por amas partes fue 
concluso. Et uisto como nos rescebimos aprueua a amas las dichas partes délo por ca
da una dellas dicho et alegado. Et visto los testigos por parte del dicho monesterio 
presentados et sus dichos et deposiciones et los priuilegios papales et reales et senten
cias ante nos presentadas segund mas largamente se contiene en el proceso deste pley-
to. Et sobre todo ávido nuestro acuerdo et deliberación veyendo adiós ante nuestros 
ojos. Fallamos que el dicho monesterio prueuo bien et conplidaraente su entencion 
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et lo en la dicha carta contenido et la pronunciamos por bien prouada conuiene a sa
ber la dicha casa de la llana et su circuytu ser del dicho monesterio et la dicha casa 
con su circuytu ser franca exempta et priuilegiada et asi se aver usado et guardado et 
entendido et la dicha casa et el dicho monesterio aver estado et estar en posession uel 
quasi de diez et veynte et treynta et quarenta annos acá et tanto tiempo que memoria 
de ornes non es en contrario de ser franca et exempta et priuilegiada que los que ende 
se acogen por qual quier cosa que se acogan por muertes o feridas o lesiones son 
francos seguros délas Justicias alcaldes et merinos et alguaciles qne non deuen entrar 
enla dicha llana et circuytu usando de sus oficios et que non deuen las dichas Justi
cias sacar alos que entran et se acogen en la dicha llana et circuytu en quebranta
miento déla dicha franqueza et exempcion et priuillegios et aver sacado dende al d i 
cho Juan García currador contra su voluntad del monesterio. et veniendo a lo princi
pal. Fallamos que deuemos condempnar et condempnamos alos dichos alcaldes en 
persona de su procurador et a su procurador en su nombre que restituyan al dicho 
monesterio a la dicha su posession vel quasi Et restituyendo lo tornen et restituyan al 
dicho Juan García currador ala dicha casa et circuytu fasta tres dias primeros siguien
tes so pena de excomunión la qual ponemos en ellos sy lo asy.non conplieren extunc 
prout exnunc et exnunc prout extunc aun que podieramos pronunciar por descomul
gados alos dichos alcaldes et alos otros alcaldes que agora son o serán de aqui adelan_ 
te et atodas las otras justicias que non sean osadas de entrar nin entren enla dicha ca
sa de la llana et circuytu usando de sus oficios contra lo que dicho es sopeña 
de excomunión. Et sobresto imponemos les silencio perpetuo aque de aqui adelante 
non sean osados de sacar dende ornes algunos que se ende acogieron Et otro si falla
mos que por los dichos alcaldes auer entrado en la dicha llana et circuytu contra los 
dichos priuillegios et en quebrantamiento dellos que incurrieron en pena de mili l i 
bras de oro al dicho monesterio. Por ende que deuemos condempnar y condempna
mos alos dichos alcaldes et asu procurador en su nombre en las dichas mili libras de 
oro et mandamos alos dichos alcaldes que den et paguen real mente et con effecto las 
dichas mili libras de oro al dicho monesterio fasta quinze dias primeros seguientes o 
se avengan con el dicho monesterio reseruando su derecho a salvo al Sen ñor Rey para 
demandar alos dichos alcaldes otras mili libras de oro en que incurrieron al dicho se-
nnor Rey por el dicho quebrantamiento. Et otro si fallamos que debemos condempnar 
et condempnamos alos dichos alcaldes en persona de su procurador et asu procurador 
en su nombre en las costas fechas por parte del dicho monesterio en prosecución des-
te pleyto la taxacion de las quales reseruamos en nos Et por nuestra sentencia defini-
tiua judgando lo pronunciamos et mandamos asi todo lo que dicho es en estos scrip-
tos et por ellos. Dada et pronunciada fue esta sentencia por el dicho sennor arcidiano 
en la eglesia de burgos en su consistorio presentes los procuradores de las dichas par
tes a veynte et nueue dias del mes de mayo anno del nacimiento de nuestro sennor 
saluador Jesuchristo de mili et quatrocientos et quarenta et uno annos testigos fe
rraría martinez de Rojas notario apostólico et Diego de Frias et Pero García et Juan 
Sánchez porteros vesinos de burgos etc.